

3,3,14
SONDAGEM DE REDES E PEÇAS LOCALIZADAS (CAVAS)
COM PAVIMENTAÇÃO
70180006
SABESP
un
46
R\$ 459,69
R\$ 21.145,74
3,3,15
INSTALAÇÃO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM,
DN=110mm (4") INCLUSIVE CONEXÕES
46,01,090
CDHU
m
750
R\$ 241,46
R\$ 181.095,00
3,3,16
INSTALAÇÃO DE TUBO GALVANIZADO DN=4" INCLUSIVE
CONEXÕES
46,07,090
CDHU
m
750
R\$ 536,15
R\$ 402.112,50
3,3,17
REPOSIÇÃO COM PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PRETO,
BRANCO E CINZA 20x20cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA
COLANTE INDUSTRIALIZADA
54,07,110
CDHU
m2
6,200
R\$ 116,81
R\$ 724.222,00
3,3,18
REPOSIÇÃO COM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A
QUENTE - BINDER
54,03,200
CDHU
m2
1,000
R\$ 1.252,84
R\$ 1.252.840,00
3,3,19
REPOSIÇÃO COM PAVIMENTO - CIMENTADO DESEMPE-
NADO
17,03,020
CDHU
m2
4,819
R\$ 31,77
R\$ 153.099,63
3,3,20
ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1º E 2ª CATEGORIA EM
VALA OU CAVA ATÉ 1,5m
06,01,020
CDHU
m3
4,875
R\$ 43,01
R\$ 209.673,75
Adequação das Instalações com Equipamentos de Baixo
Consumo
3,4,Adequação das Instalações com Equipamentos de Baixo
Consumo
3,4,01
INSTALAÇÃO DE VÁLVULA DE DESCARGA ANTIVANDALIS-
MO DN= 1/2"
47,04,050
CDHU
un
1,800
R\$ 588,55
R\$ 1.059.390,00
3,4,02
INSTALAÇÃO DE CANOPLA PARA VÁLVULA DE DESCARGA
44,20,120
CDHU
un
1,800
R\$ 161,63
R\$ 290.934,00
3,4,03
RETRADA DE CAIXA DE DESCARGA DE SOBREPOR OU
ACOPLADA
04,11,160
CDHU
un
945
R\$ 19,70
R\$ 18.616,50
3,4,04
RETRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACES-
SÓRIOS
04,11,020
CDHU
un
2,557
R\$ 38,88
R\$ 99.416,16
3,4,05
INSTALAÇÃO DE TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANI-
TÁRIA
44,20,280
CDHU
un
2,557
R\$ 54,60
R\$ 139.612,20
3,4,06
INSTALAÇÃO DE BACIA SIFONADA COM CAIXA DE DES-
CARGA ACOPLADA SEM TAMPA - 6 LITROS
44,01,800
CDHU
cj
466
R\$ 834,43
R\$ 388.844,38
3,4,07
INSTALAÇÃO DE CAIXA DE DESCARGA EM PLÁSTICO, DE
SOBREPOR, CAPACIDADE 9 LITROS COM ENGATE FLEXÍVEL
44,01,680
CDHU
un
479
R\$ 39,225,31
3,4,08
INSTALAÇÃO DE VÁLVULA DE MICTÓRIO ANTIVANDALIS-
MO DN=3/4"
47,04,090
CDHU
un

387
R\$ 578,14
R\$ 223.740,18
3,4,09
RETRADA DE TORNEIRA OU CHUVEIRO
04,11,120
CDHU
un
3,353
R\$ 6,74
R\$ 22.599,22
3,4,10
RETRADA DE REGISTRO OU VÁLVULA EMBUTIDOS
04,11,080
CDHU
un
3,091
R\$ 49,34
R\$ 152.509,94
3,4,11
INSTALAÇÃO DE TORNEIRA DE PAREDE PARA PIA COM
BICA MÓVEL E AREJADOR, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO
44,03,470
CDHU
un
367
R\$ 111,44
R\$ 40.898,48
3,4,12
INSTALAÇÃO DE TORNEIRA DE MESA PARA PIA COM BICA
MÓVEL E AREJADOR, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO
44,03,590
CDHU
un
121
R\$ 251,48
R\$ 30.429,08
3,4,13
INSTALAÇÃO DE TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO,
ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO, COM REGISTRO INTEGRADO
REGULADOR DE VAZÃO, EM LATÃO CROMADO DN=1/2"
44,03,310
CDHU
un
1,950
R\$ 903,57
R\$ 1.761.961,50
3,4,14
INSTALAÇÃO DE TORNEIRA DE PAREDE ANTIVANDALISMO
DN= 3/4"
44,03,510
CDHU
un
467
R\$ 580,48
R\$ 271.084,16
3,4,15
INSTALAÇÃO DE CHUVEIRO COM VÁLVULA DE ACONA-
MENTO ANTIVANDALISMO DN=3/4"
43,02,070
CDHU
un
477
R\$ 885,42
R\$ 422.345,34
3,4,16
INSTALAÇÃO DE TORNEIRA DE USO RESTRITO EM LATÃO
CROMADO, DN=1/2" COM ADAPTADOR PARA 3/4"
44,03,630
CDHU
un
801
R\$ 87,74
R\$ 70.279,74
3,4,17
INSTALAÇÃO DE BACIA SIFONADA DE LOUÇA SEM TAMPA
- 6 LITROS
44,01,050
CDHU
un
1,850
R\$ 341,88
R\$ 632.478,00
3,4,18
DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU
ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO
03,02,040
CDHU
m3
2,415
R\$ 68,81
R\$ 166.176,15
3,4,19
ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA DE ELEVAÇÃO DE
1/4 TIPOLO MACIÇO COMUM
14,02,020
CDHU
m2
2,433
R\$ 79,09
R\$ 192.425,97
3,4,20
LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM HIDROJATEAMENTO
55,01,140
CDHU
m2
1,460
R\$ 7,51
R\$ 10.964,60
3,4,21
REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 5 ATÉ 10MM
18,06,430
CDHU
m2
730
R\$ 15,64
R\$ 11.417,20
3,4,22
PLACA CERÂMICA ESMALTADA PELO 5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIII, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA - 15X15CM
18,06,102
CDHU
m2
2,433
R\$ 36,25
R\$ 88.196,25
3,4,23
PINTURA COM TINTA LÁTEX EM ELEMENTO VAZADO
33,03,220
CDHU
m2
487
R\$ 29,10

R\$ 14.171,70
3,4,24
MASSA CORRIDA A BASE DE RESINA ACRÍLICA
33,02,080
CDHU
m2
487
R\$ 15,92
R\$ 7.753,04
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E INSTALAÇÃO DE MEDIÇÃO REMO-
TA PARA MONITORAMENTO DO CONSUMO E CAMPANHA
EDUCACIONAL
73,5
Assistência Técnica e Instalação de Medição Remota para
Monitoramento do Consumo e Campanha Educacional
3,5,01
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
EQUIPES - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
COMPOSIÇÃO
SABESP
un
552
R\$ 931,82
R\$ 514.364,64
3,5,02
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
EQUIPES - OUTROS MUNICÍPIOS
COMPOSIÇÃO
SABESP
un
304
R\$ 1.198,05
R\$ 244.402,20
3,5,03
REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁ-
LICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA,
TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL
05,07,050
CDHU
m3
2,650
R\$ 129,69
R\$ 343.678,50
3,5,04
ACOMPANHAMENTO MENSAL DE INSTALAÇÕES E RESUL-
TADOS
COMPOSIÇÃO
SABESP
un
654
R\$ 657,95
R\$ 430.299,30
3,5,05
APLICAÇÃO DO CURSO DE CONTROLADOR
COMPOSIÇÃO
SABESP
un
109
R\$ 620,87
R\$ 67.674,83
3,5,06
APLICAÇÃO DO CURSO DE GESTOR
COMPOSIÇÃO
SABESP
un
109
R\$ 549,26
R\$ 59.869,34
3,5,07
APLICAÇÃO DO CURSO DE MULTIPLICADOR
COMPOSIÇÃO
SABESP
un
109
R\$ 549,26
R\$ 59.869,34
3,5,08
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
COMUNICAÇÃO REMOTA - IOT
ORÇAMENTO
un
109
R\$ 1.468,94
R\$ 160.114,46
3,5,09
FORNECIMENTO DE DADOS DE COMUNICAÇÃO REMOTA
COM 4 TRANSMISSÕES DIÁRIAS
ORÇAMENTO
un
654
R\$ 127,68
R\$ 83.502,72
3,5,10
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO, DIÂME-
TRO 25mm (1")
45,03,100
CDHU
un
150
R\$ 828,34
124.251,00
3,5,11
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE COMUNICAÇÃO REMOTA
COMPOSIÇÃO
un
654
R\$ 85,89
R\$ 56.172,06
3,5,12
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE COMUNICAÇÃO REMOTA
COMPOSIÇÃO
un
218
R\$ 188,45
R\$ 41.082,10
3,5,13
ENTRADA COMPLETA DE ÁGUA COM ABRIGO E REGISTRO
DE GAVETA DN=3/4"
45,01,020
CDHU
un
39
R\$ 1.643,92
R\$ 64.112,88
3,5,14
INSTALAÇÃO DE GRADIL EM AÇO GALVANIZADO ELETRO-
FUNDIDO, MALHA 65 X 132mm E PINTURA ELETROSTÁTICA
34,05,260
CDHU
m2
20
R\$ 556,70
R\$ 11.134,00
EMPRESA: CONSÓRCIO REDUÇÃO CV SIMA CNPJ:
47.6801,35/0001-09.
Ficam integralmente mantidas todas as condições pactua-
das na respectiva Ata de Registro de Preço.

SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE**Instituto de Pesquisas Ambientais**

Despacho do Chefe de Gabinete de, 15-03-2023

Nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto 31.138 de 09/01/90, alterados pelo Decreto 33.701 de 22/08/91, c.c. o artigo 90, do Decreto 64.132/2019, e à vista dos elementos constantes dos autos, HOMOLOGO o resultado e ADJUDICO o resultado do Convite Eletrônico 260134000102030C00004, referente à aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo- GLP (gás de cozinha), acondicionado em cilindro P-13 botijão 13 kg, para atendimento na unidade Jardim Botânico-PEFL, do Instituto de Pesquisa Ambiental, em favor da empresa relacionada conforme grade abaixo: (Processo SEMIL_008856/2023-76)

ITEM - CNPJ - EMPRESAS - VALOR R\$

1 01.231.358/0001-98 - LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI 3.929,20

FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO FF.FE.001729/2023-49

INTERESSADO: FUNDAÇÃO FLORESTAL

ASSUNTO: CAPACITAÇÃO DE COMO ELABORAR O ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E O TERMO DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES - LEI Nº 14.133/2021

DESPACHO DIRETORIA EXECUTIVA

Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO, RATIFICO e AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DL Nº 01/23, nos termos do inciso II, Artigo 25 da Lei Federal 8.666/93, bem como AUTORIZO a REALIZAÇÃO DA DESPESA E EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO no valor total de R\$ 31.022,40 (trinta e um mil, vinte e dois reais e quarenta centavos) a favor da empresa: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A - CNPJ 86.781.069/0001-15, referente à contratação do curso: "COMO ELABORAR O ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E O TERMO DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES- LEI Nº 14.133/2021", que será realizado com transmissão ao vivo, via internet, nos dias 17/03/2023 a 24/03/2023, carga horária de 24 horas. Parecer AJ Nº 081/23.

DE, 15/03/2023.

RODRIGO LEVCOVITZ

Diretor Executivo

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO****JULGAMENTO DE LICITAÇÕES**

Comunicado

Edital nº 306/2022-CO – (Protocolo nº DER/643675/2022 – 22º volume)

Diante dos elementos de instrução deste procedimento nos termos do disposto no § 4º, do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fundamento na análise técnica da Coordenadoria de Preços e Orçamentos (Bis. 4202 e verso), acolhida na manifestação da Comissão Julgadora de Licitações – CJL, o St. Superintendente DECIDE:

CONHECER e DAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa Construtora Kamilos Ltda, reformando a decisão da Comissão Julgadora de Licitações – CJL, que desclassificou a proposta, considerando-a classificada.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO**JULGAMENTO DE LICITAÇÕES**

Edital nº 306/2022-CO – (Lotes 3,4 e 5)

A Comissão Julgadora de Licitações – CJL, reforma sua decisão anterior e a classificação passa a ser a seguinte:

LOTE 3

1º Lugar: Construtora Kamilos Ltda – R\$ 10.062.489,43

2º Lugar: Consórcio CCL/Athru (CCL Construtora Capital Ltda / Athru Engenharia Ltda) – R\$ 10.276.746,29

3º Lugar: Consórcio Contêncios SP-125 (M4 construções Ltda/FFL Sinalização Comércio e Serviços Eireli) – R\$ 10.473.256,99

4º Lugar: Souza Compec Engenharia e Construções Ltda – R\$ 10.532.209,52

LOTE 4

1º Lugar: Construtora Kamilos Ltda – R\$ 9.104.777,91

2º Lugar: Consórcio Contêncios SP-125 (M4 construções Ltda/FFL Sinalização Comércio e Serviços Eireli) – R\$ 9.221.234,62

3º Lugar: Consórcio Serra do Mar (DP Barros Pavimentação e Construção Ltda/Triadre Pavimentação e Construções S/A) – R\$ 10.120.595,53

LOTE 5

1º Lugar: Construtora Kamilos Ltda – R\$ 9.761.788,54

2º Lugar: Construnran Engenharia e Construtora Ltda – R\$ 10.617.751,21

3º Lugar: Consórcio Contêncios SP-125 (M4 Construções Ltda / FFL Sinalização Comércio e Serviço Eireli) – R\$ 10.835.582,85

4º Lugar: Consórcio Serra do Mar (DP Barros Pavimentação e Construção Ltda/Triadre Pavimentação e Construções S/A) – R\$ 11.274.468,07

5º Lugar: Ideal Infraestrutura e Montagem Ltda – R\$ 12.213.086,64

Conforme decisões reformadas autuadas no protocolo nº DER/643675/2022 – 22º volume.

A CJL marca a abertura do envelope nº 2 e "Documentação" dos lotes 1,2,3,4 e 5 para as 10 horas do dia 20/03/2023 na Avenida do Estado, 777 – 5º andar – Auditório

DIRETORIA DE OPERAÇÕES**Divisão Regional de São Vicente****DIVISÃO REGIONAL DE SÃO VICENTE/DR.S****RETIFICAÇÃO**

Na publicação no D.O.E. de 15/03/2023, onde se lê:

".... Protocolo DERDSP-PRC-2022/06494,

..... Contrato nº 21.504-1/DER/2021"

- Leia-se:

".... Protocolo DERSP-PRC-2022/06494

..... Contrato nº 21.504-1/DER/2021: MCS SERVIÇOS EM GERAL LTDA. -ME."

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO**GABINETE DA PROCURADORA GERAL****DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E****ATIVIDADES COMPLEMENTARES**

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E ATIVIDADES COM-

PLEMENTARES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PGE Nº 01/2023

Processo PGE-PRC-2023/02494

Pregão nº 02/2023

Parecer Subg-Cons. Nº 99/2022 de 20/09/2022 – Parecer

Referencial SUBG-CONS. Nº 01/2022.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS – para aquisição de café

especial, gourmet, torrado e moído – pacote de 500grs.

Órgão Gerenciador: Procuradoria Geral do Estado - Departa-

mento de Suprimentos e Atividades Complementares

Vigência -12 (doze) meses, contados a partir da publicação

da Ata;